

Pacific Herald.

No. 51.

Oakland, Wash. 21. Dec. 1896.

3te Aarg

Fra Missionen — om Missionen.

Helena, Mont., 19de Nov. 1896.

Herrens Billede om Senebstornet, Mart. 4, 31, 32, gaar herlig i Opholdelse paa vor Indremission. Thi der ved volser Guds Riges Træ og dets Grene breder sig ud ja indtil de fjerneste Kroge og Afdale; og med Udbredelsen følger Betsignelsens Forjættelse, at "Himmels Fugle bygger Nester under Skyggen deraf." De arme Sjæle i Nybyggerlivets Udspredeelse i Verdens-tumlens Jag faar Lys og Trøst af Evangeliet's lysige Lys og vedervæges af de høihellige Sakramenter, saa nu faar Livet en anden Art; thi Døds- duens Røst høres i Klippernes Rifter og Spurven finder et Hus og Svalen en Rede for sig, hvor den lægger sine Unger, dine Allere, Herre Zebaoth, min Konge og min Gud. Saa vidt udbreder sig vor Indremission og saa betydningsfuld er dens Arbejde, at vi deler den og nævner de enkelte Missioner efter Stater, Landskaber, Bjergegne og Ryttergne, og at deres Antal, som heri virker som Gudsordets Sædemænd, snart kan regnes efter Hundreder.

Saa nævner vi ogsaa Missionen i denne kolde, vilde, høitliggende Fjeldegn med sit særdeles Navn og kalder den Montana Missionen, og taler Høstens Herre, som ogsaa her uddriver Arbejdere i sin Høst; thi nu har vi 3 fast ansatte Prester og Indremissionærer i denne Kreds, og haaber i en ganske nær Fremtid at have 3 til. Biskop er Befolkningen her ikke stor; thi Montana er en af de allermindste af Staterne i Folkemængde; men da den er saa meget større i Udstrækning, ja en af de allerstørste, saa bliver den ringe Befolkning tynd og spredt. I disse Aar deltager ogsaa vore Landsmænd og Trosbrødre, som her har nedsat sig. Ingen store Samlinger; kun smaa Flokke rundt Missionerne, Smelterne, Jernværkernes Mis- sions Beskæftede, i smaa Settlementer, hvor Udvandring er til Ugerdning og Fædrikt; saa endnu mindre Skole og enkelte Familier adspredte omkring i Smaadele, i de mindre Byer, i Sektionskøbe langs Zembarene og mere. Det vilde vist være tjenligt for ret at kunne opstanne nærliggende Samfundets Menigheder og Medlemmer til en brændende Jær for vor Indremission at fremsøge hver enkelt Kreds og den Stol ogsaa her i disse fjernliggende Trakter; thi for ret at kunne fremsøge vor Mission, naar vi havde vore Mis- sionsmænd, vor adspredte Nybygger- folk og de Livskaar, under hvilke de leber. Men dette vilde de nu gang gøre

os forvidt; thi det vilde tage mange trykte Linjer, naar intet skulde forbi- gaaes, ligesom det har taget Tid og Plud at berejse Montana i øst og vest, i nord og i syd. Og en betydelig Mis- sionsmæssig er det paa Grund af den spredte Bebyggelse, de lange Afstande, det ofte haarde Klima baade Vinter og Sommer, de jammerlige Arbejdsforhold med Søndagsarbejde og Nattdrift, de forfærelsefulde Omgivelser, hvori de arme Nykommere føres ind, unge, uerfarne og ubeslavede, som de allerfjærreste er lige- fra Hjemlandets lille Landsbyer. Temmelig lidet er deres Tal, som er kommet hid fra ældre Menigheder i dette Land og har vænnet sig til den Glæde i et ordentligt Missions- og Menigheds- arbejde.

Saa bliver vore Missionærers Ar- bejde væsentlig opbyggende, opdragende, at "samle de spredte norske Lutheranere til Smaamenigheder, at de ikke skal rives bort af Sektterne eller forkomme i Verdslighed," og saa grundlægge en blivende Orden for Guds Riges Virk- somhed. Ofte bliver vel det Spørgs- maal opkastet: mon er det lønt under saadanne Banskeligheder blandt en spredt, usikker Befolkning at grundlægge en fast Orden, det bliver dog kun Smaaflokke og maa altid arbejdes under Forsagelse og store Krav? Svar: De stedlige Forhold og Livsvilkkaar kan vi ikke forandre; men tager vi os ikke af vore Landsmænd og Trosbrødre, saa er de tabte baade for Kirken og for Kristus. Til Sektterne gaar kun saa, den store Mængde til Verden. Sektternes Kirker over siden Indsigelse, men desto større Jær og Kraft udviser de hemmelige Selstaber i at udlatte sine fine og for- færelsefulde Garn. Adventister alene synes at vise Livsgrønt; men de kan vanskel- igt kaldes en kristen Sekt; en Blanding af Hedenskab og Jødedom under et tyndt Dække af kristelige Talemaader falder Adventisterne ganske i Alms Sprog; efter den kristelige Samfundets

Der tynde og spredte Befolkning høres et stort Gode med sig. Vi kan i vor Missionens arbejde finde hver eneste Familie, som vi elsker som Tid til at opføre; og jaaløses kan vi ved Guds Ord bringe Livets Gode og den hvide Gørge til sig. Saa kan vi og- saa en Aaledning til at trode Fremene nær med Antikristen og Hørnesalmene. Men skædesmissionen? Hjem- næret er ligesom den kristelige Menig- heds Skole "Planteskolen for Menighed en og en Forstude til Himmelen". Disse- gen tænksomme forhold, hvor man lærer at hende hver enkelt, og selv blide hendi og iaagttaget af alle, er endog melige

og velgjørende og kan udnyttes med stor Betsignelse for at bringe de enkelte Sjæle under Guds Ords Paavirkning. Kirken kommer til Folket. Missions- arbeidet er lærerigt i høi Grad, vi er som i en Missionskole. Og vore teolo- giske studerende, af hvis Kreds ogsaa Arbejdsstyret paa Missionsmarken bliver rekrutteret, gjør vel deri, at de søger at blive vel beslavede i alle evan- geliske Principer, men lader være at opstille forudfattede Regler og Rettes- snore for sit praktiske Arbejde. At vore studerende opflamme til en hellig Be- geistring for vor Indremission, og samtidig ledes til en klar og nøgtern Betragtning af dens Krav, er den første Betingelse for dens Trivsel. Vore rettroende lutherste Samfund har "tyde- ligtvis af Gud faaet en Opgave at gjen- nemføre, hvoraf de følgende Slegters Stilling til det evige Evangelium for en stor Del afhænger."

Men en Del af denne Opgaves Gjen- nemførelse er vor Indremission, der- for driver vi den som en Samfundssag, ja som en Livsag for vor Kirke, hvis fremtidige Eksistens hviler derpaa. Og som vor Indremission udfolder sig i saa mange Grene, saa vi snart har en hel Arme af Indremissionærer, saa maa den ledes med Orden, Omtanke og Djærighed. Den er den egentlige Hovedsag ved hvert Synode- og Distrikts- møde, om den ikke altid bliver uforsigtig omtalt eller behandlet.

Vore Synodemøder gjør ret i at tage rum Tid til at høre Beretninger om de forskjellige Grene af vor Indremission og tage saadanne Beslutninger og For- anstaltninger, som kan udvide dens Virksomhed langt udover dens nuvæ- rende Grænser; thi den er endnu i sin Barndom; den burde naa enhver Familie af Nordboer i dette og andre nye Lande, som sidder uden kirkelig Forbindelse og Betsigning. Udvandring fra de nordste Lande og især fra Norge vil som før Tid, paa Grund af den nærliggende raske Udvikling derover, antage et for- skjælt Omfang. Vor Indremission hæver i sig Spørgsmålet om herlig Trivsel, og der anden Betingelse derfor er Synodens ordentlige Behandling deraf og alle Missionskomiteers samvittig- hedsfulde Arbejde. Vor Indremission omfattet da ogsaa rundt omkring i Menighederne med større Skjævlighed end noget andet Stykke af vor kirkelige Arbejde, eller rettere alt kirkeligt Ar- bejde udenfor Menigheden samler sig i dette: "vor Indremission". Der findes altid en eller to og Nær; thi her er det Høje af vor Høje og den af vore Børn; og især naar en enkelt Gren

deraf i en særdeles Egn, eller en langt afslid, bortskjernet eller vanskelig og haardt prøvet Missionskreds fremholdes for vore Menigheder, saa gives Hjærterne deraf, og for den indre Mission har enhver et Offer, en Gave tilovers. Vore Distrikters Indremissions Kasser bliver Naar om andet bedre og bedre betænkte, og vore Menigheder gjør vel heri; thi rigelige Gaver til Indremis- sions Kasserne er den tredje Betingelse for dens Trivsel. Denne Offervillig- hed vil ogsaa komme den fælles Hjelpe- kasse for den indre Mission til gode, som i de senere Aar er oprettet. Mod manges Forventning er denne Kasse blevet kun lidet betænkt. Men Naarfagen dertil er, at den fremtræder under et fremmed og skjult Navn, som selv om det blev overført ikke paa langt nær tilkjende- giver Meningen med denne Foran- staltning; thi den hedder Church Exten- sion, som saa forstaar og fører endnu skjælt Hensigten med. Dog, under dette fremmede og usforstaaelige Navn skjuler sig en ædel og god Hensigt for vor Missions Betsigt, idet denne Kasse ved rentefrit Laan eller Gaver vil komme Missionsmenigheder til Hjelpe med Byg- ning af Kirker eller med Afbetaling af trykkende Gjælder derpaa. For Missionen iblandt Farmersettlementer har denne Kasse vel ikke saa stor Betydning, men saa meget desto større for Missionen i mindre Byer, Mineleire, Smeltere, Sagbrug, Strandsteder og lignende, hvor alt til en liden Kirke maa kjøbes kontant, og oftest ogsaa Tomten maa betales dyrt. Missionen paa Vestkysten, hvor 11 Menigheder behøver Hjelpe har ligesom Montana-Missionen knyttet Forhaabninger til denne fælles Hjelpe- kasse for den indre Mission, hvilket Navn den ogsaa gjerne kunde bære; det vilde være værdt de tusende Dollars om Naaret, som derved vilde komme mere ind. Og alle Samfundets Menighe- der gjør det i nu til Jul et oplagt Offer til denne Hjelpekasse: Church Exten- sion, og de enkelte Menighedslemmer at indsende et Bidrag til dens Kasse, Hr. J. M. Kierulfen, Na. Grosse, Wis. Et Laan til Hjelpe fra denne Kasse vil lette en Drummers Værde fra flere Missionspresters Skuldre. Men hvor det trykker at skulde betale Renterne af en stor Udviklage paa Kirken a 12 pct. efter Forskæls Tid, og ingen Indtægts- kilde, det kendes af Erfaring ogsaa. Ogsaa altes trængende Nedarbejder

L. A. R. S. E. S. R.)

— Det nyttes ikke at sige: Hjærtesfred, med mindre man siger: Guden Færvel.

The Red Front

"Tøiten" med det store Lager af Dertilløbende beklædning og moderne

Cutaway Suits

Single Breasted Sack Suits

Double Breasted Sack Suits

Round Cut Suits

Clay Worsteds, Serges og Casfamire i smagfulde og vakre Mønstre.

Intet Præteri, ingen faldte Paastaaelser, intet Humbugsalg.

Vore Varer er af de bedste, som kan erholdes for Benge og Ljæbe for Kontant.

Om, se og overbevis dig om, at du hos os skal finde Varer til Priser, som er værdt at vænne Opmærksomhed.

"Men Suits" fra \$3.50 og opover

Red Front Clothing & Shoe Co.

1308 Pacific Avenue.

Hans Fortelson, Bestyrer.

NORTHERN PACIFIC

THE DINING CAR ROUTE
ACROSS THE CONTINENT

The Yellowstone National Park Line.

Timetabel.

For	Afgaar fra Tacoma.	Kommer til Tacoma.
St. Paul Chicago, Omaha, Kansas City, Helena, Spokane og Kootnai points...	7 00 p. m.	1 45 p. m.
Portland	2 00 p. m.	6 40 p. m.
South Bend og Coast Branches	2 00 p. m.	7 40 p. m.
Olympia	10 00 a. m.	6 30 p. m.
Seattle	8 30 a. m.	9 50 a. m.
Seattle	1 00 p. m.	1 55 p. m.
Seattle	6 50 p. m.	7 35 p. m.
Carbonado	6 40 p. m.	8 55 a. m.

*Daglig undtagen Sønsdag. Alle andre Tog afgaar daglig.

Dampskibet "City of Kingston"

For Seattle, Port Townsend og Victoria.

Afgaar fra Tacoma 8.00 a. m.

Daglig undtagen Mandag.

Afgaar fra Victoria 8.30p. m.

Daglig undtagen Mandag.

The Northern Pacific Steamship Co.

The China and Japan Line.

Macduff	Dec. 16th.
Braemar	December 25th
Tacoma	January 15th 1897
Victoria,	Feb. 5th. 1897.

vere fuldstændige Oplysninger, samt Kartter, Limestæber og oplysninger om at henvende sig til

A. D. CHARLTON

A. C. P. A. Portland Oregon.

A. STINLING

Gen. Agt. 925 Pacific Avenue Tacoma.

City Ticket Off. 925 Pac. Ave. Ticket Off. 1801 Pac. Ave.

J. L. JENSEN,

Universitetets Læge.

Parkland, Wash.

Kan træffes daglig i Dr. Frøen's Bldg i Nærheden af Universitetet.

Abstracts of Title,

to all Lands in Pierce County
Furnished by
Commonwealth Title & Trust Company
Cor. 12th St. & Pacific Ave.
Telephone 101. Tacoma Wash.

Lutherist Pilgrim Hus

No. 8 State St. New York

Restemeste Hus ved det nye Landingssted for Emigranter Barge Office

Ærkeligt Herberg for Indvandre og andre Reisende

Pastor E. Petersen, Emigrantmissionær, træffes i Pilgrim-Hus og haar Emigranterne til Raad og Daad.

Hvorfra kommer fra Vesten, kører med Belt Line Street Car lige til Døren.

The Bay City

Meat Market.

Den bedste "Retail" Kjøbsforretning i Tacoma.

Telephone 9.

1118 - PACIFIC AVENUE - 1118

ALTID PAA LAGER

norske og svenske Varer saasom

Sild, Lundefisk,

Ansjovis, Primost,
m. m.

Paa Hj. af 11te og C Street, Tacoma Wash.

LINDBERG BROS.

J. M. Arntson,

Norsk Sagsfører.

Notary Public.

Udfærdiger alle lovlige Dokumenter, saasom: Stjæder, Kontrakter, m. m.

Room 424 Wash. Block, 1111 Pacific Ave. Tacoma, Wash.

H. V. ROBERTS,

Tandlæge.

Crown and Bridge Work a Speciality
Call and get prices

Room 206, 1156 Pac. Ave. Tacoma.

C. QUEVLI,

Norsk Læge.

1101 1/2 Tacoma Ave. Telefon 455.

Kontortid 11-12. 2-4. 7-8.

Søndag 12-1.

SKANDINAVISK

APOTHEK

Norske Familie-

Mediciner

Madent-Dag og Nat

P. Jensen. Fern Hill.

Student Supplies

OF ALL KINDS

Vaughan & Morrill Co.

926 Pac. Ave. Tacoma, Wash.

Large General Store

of the

St. Paul & Tacoma Lumber Co.

All kinds of Merchandise for Farmers, Hotels and Ships. Wholesale Lumber

Tacoma Washington

A.S. Johnson & Co.

Paints, Oils, Brushes, Wall Paper and Glass.

Estimates Given on Papering and Glazing.

We Carry a Full Line of Wall Paper and Room Mouldings, Gash and Doors.

1309 PACIFIC AVENUE.

TELEPHONE 505. Tacoma Wash

SCANDINAVIAN-AMERICAN BANK

COR. 11th & R. R. STREET,

CAPITAL: 100,000.

A. S. Johnson, President.
S. Steinbach, Vice President
H. G. Anstved, Cashier

Betaler 5 per Cent Rente paa Spareindsømlinger.

Kjører og sælger Vexler paa alle ledende Byer i de Forenede Stater, Canada og Europa, samt "Money Orders" paa alle Postaaabnerier i Norge, Sverige, Danmark og Finland.

General Agenter for de største transatlantiske Dampskibs Linier.

Agenter for alt usolgt N. P. R. R. Land i Washington.

PACIFIC HEROLD

Udgivet af
The
Pacific Lutheran
University
Association

Udkommer hver Uge
og koster forstubsvis
50 CTS. PER AAR.

Alt, som vedkommer Bladets Redaktion, sendes til "Pacific Herald" - Betaling for Bladet, Bestilling og jv. sendes til Rev. E. Larsen, Parkland, Pierce County, Washington.

Subskribentfamilere faar, for 5 betalte Exemplarer det 6te frit.

METROPOLITAN

SAVINGS BANK

(Incorporeret 1889)

Theaterbygningen, Hj. af 9 og C Sts.

Aaben daglig fra Kl. 10. til 8.

Lørdag fra Kl. 10. til 12 og 6. til 8. Aften.

Indbetalt Kapital	\$200,000
H. W. Caesar.	President.
C. W. Snos.	V. President.
E. S. Selvig.	Cashier
J. H. Vanderbilt.	Ass't Cashier.

Directors.

Downer C. S. Stiles, C. W. Griggs, J. W. Anderson
W. S. Holmes, Theo. Bremer, Geo. F. Eaton, H. W. Caesar, C. W. Snos,
J. H. Vanderbilt.

5 per cent Rente

Renterne udbetales hver 6 Maanedes, 1ste Januar og 1ste Juli. Pengene udlænes paa længere Tid samt paa maanedlige Betalingsvilkøer. Avisninger paa alle tider i Europa. De skandinaviske og det tyske Sprog tales.

Entered at the post-office at Parkland, Wash. as second class matter.